
 
 

 
 

Αθήνα, 22 Μαρτίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εξωτερικών 
Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Υπουργό Εσωτερικών 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: «Παράνομη ανάρτηση τουρκικού εθνοσήμου σε τέμενος στην 

Ξάνθη και δράση φιλοπροξενικών παραγόντων εντός 

ελληνικού εδάφους» 

               

Κατά τη διάρκεια του ιφτάρ που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 20 Μαρτίου 

2025 στον αύλειο χώρο του τεμένους Amine Hatun στη γειτονιά Ρέμβη/Pırnalık 

της Ξάνθης, έγινε εμφανής η παρουσία του τουρκικού εθνοσήμου εντός του 

τεμένους, το οποίο βρίσκεται εντός ελληνικής επικράτειας. Η ανάρτηση του 

εθνοσήμου επιχειρείται να αποσιωπηθεί, καθώς παρατηρείται στις επίσημες 

αναρτήσεις φιλοπροξενικών παραγόντων προσπάθεια περικοπής του σχετικού 

στιγμιοτύπου. 

Στην εν λόγω εκδήλωση παρίσταντο δημόσια πρόσωπα που έχουν επανειλημμένα 

ταυτιστεί με το φιλοτουρκικό παρακράτος της Θράκης, όπως: 

Μουσταφά Τράμπα (επικεφαλής παραθρησκευτικού μηχανισμού), 

Ο βουλευτής Χουσεΐν Ζεϊμπέκ, 

Ο Οζάν Αχμέτογλου, 

Ο Χουσεΐν Μπαλτατζή, 

Ο υποπρόξενος της Τουρκίας στην Κομοτηνή κ. Ali Tosun, 

Και ο δημοτικός σύμβουλος Ονούντς Μουσταφάογλου, μεταξύ άλλων. 

Παράλληλα, για το διάστημα 10-19 Μαρτίου 2025, ο υψηλόβαθμος θεολόγος της 

Διεύθυνσης Θρησκευτικών Υποθέσεων της Τουρκικής Προεδρίας (DIYANET), 

κ. Süleyman Taş, περιόδευσε σε τεμένη της Θράκης, επιβλέποντας τις ιεροπραξίες 

του συγκεκριμένου παραθρησκευτικού μηχανισμού. Η παρουσία Τούρκων 

κρατικών θρησκευτικών λειτουργών και η προβολή τουρκικών κρατικών 

συμβόλων σε ελληνικά τεμένη συνιστούν σαφή παραβίαση της ελληνικής 

κυριαρχίας, προσβάλλοντας ταυτόχρονα τη θρησκευτική ουδετερότητα που 

οφείλουν να διατηρούν τα θρησκευτικά ιδρύματα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4135

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/3/2025



 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχει διερευνηθεί η νομιμότητα της ανάρτησης του τουρκικού εθνοσήμου σε 

τέμενος εντός ελληνικού εδάφους και έχουν αποδοθεί ευθύνες; 

2. Υφίσταται άδεια από τις ελληνικές αρχές για την παρουσία Τούρκων 

κρατικών θρησκευτικών λειτουργών σε ρόλο ιεροπραξιών εντός της ελληνικής 

επικράτειας; 

3. Υπάρχει παρακολούθηση ή έλεγχος των παραθρησκευτικών μηχανισμών που 

υποστηρίζονται απροκάλυπτα από το τουρκικό προξενείο και κρατικούς θεσμούς της 

Τουρκίας; 

4. Πώς διασφαλίζεται η ουδετερότητα και ανεξαρτησία των μουσουλμανικών 

τεμενών στη Θράκη από την πολιτική και εθνική εργαλειοποίηση τουρκικών 

συμφερόντων; 

5. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για να προστατεύσετε την εθνική 

κυριαρχία και δημόσια τάξη στη Θράκη από την υπονόμευση που επιχειρείται μέσω 

θρησκευτικών υποδομών; 
 

 
 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




